Venerunt igitur simul ad carcerem, ad cujus portam cum
venissent, episcopus familiam suam lacrimantem blande consolans,
ait : * Non debet esse dies ista vobis dies luctus et meeroris, sed
magis gaudii et consolationis ; nam ad majorem honorem istam
pro fide Christi incarcerationem nobis reputamus, quam aliquid
quod umquam fuerit nobis factum in vita nostra, sacramento
baptismatis tantum excepto et munere nostro consecrationis.”
Et sic locum carceris ingrediente episcopo tantum cum duobus
capellanis et duobus aliis religiosis, statim dictus serviens custodi
carceris allam scripturam autenticam protulit et tradidit, sigillo
consimili dicti domini Arnaldi ut preemittitur sigillatam, in qua
seriptum erat quod ipse corpus episcopi in carcerem reciperet et
salvo custodiret donee aliud receperit in mandatis. Detentus est
igitur episcopus in carcere donec transacta esset dies ad quam
citatus fuerat memoratus Willelmus. Siluit igitur ecclesia per
totam diocesim, sine aliquo mandato per episcopum directo,
districte servans interdictum juxta formam decretalis, Si quis
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suadente, etc., maxime quia causa omnibus nota erat, etiam
pastoribus et bubuleis. Ratione cujus interdicti, quia locus in
quo detinebatur episcopus specialiter includitur in eodem, petivit
episcopus corpus Christi usque ad carcerem sibi deportari. De-
canus igitur et capitulum cum toto clero civitatis, religiosis, et
aliis, corpus Christi cum magna reverentia et honore sibi proces-
sionaliter detulerunt. Quod devote recipiens, causam fidel et
ecclesie animamque ejus Christo recommendans, corpus suum
coram omnibus in causa fidei prosecutorum publice commisit
voluntati. Efficitur clamor magnus, et omnes tam seculares quam
religiosi confluebant ad castrum, et assumpto themate per os
cujusdam fratris preedicatoris, Beati qui persecutionem patiuntur,
ete., episcopum ex parte omni confortabant.

Quee videns dictus Willelmus, ivit ad dominum Arnaldum apud
Kenles, eidem efficaciter suggerens quod totus clerus et etiam
populus civitatis confluebant ad castrum, et episcopo honores
multos et reverentias exhibebant, xenia quamplurima eidem mit-
tebant, unde et locus ille non carcer sed domus convivii vide-
batur; et quod omnes ad benedictionem suam confluebant pe-
tendam, sicut homines ad locum peregrinationis solent confluere.
Qui statim majori constabulario accersito in presentia ejusdem
Willelmi si res ita se haberet quesivit, districte inhibens ac etiam
interdicens ne quis accessum ad locum carceris habeat, exceptis
uno fratre socio et uno famulo ad faciendum sibi lectum et uno
garcione ad parandum sibi prandium pro coquina. Cui respondit
constabularius: “ Domine,” inquit, “ res ista est nova et in
Hybernia inaudita, quod quis episcopus fuit incarceratus; nec
scimus quem exitum seu finem negotium capiet; nec ego homo
sum talis quod tantum et talem preelatum custodire audeam per
hune modum : potius ego officio et bheneficio renunciabo imper-
petuum, quam per me sic debeat custodiri ac etiam detineri.” FEo
igitur non obstante, permisit constabularius episcopum libere
habere in sua comitiva die et nocte in loco carceris duos fratres
minores et duos fratres pradicatores et duos capellanos seculares,
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et alios familiares omnes et amicos episcopi liberum accessum,
ingressum, et egressum, pro suw libito voluntatis.

Episcopo igitur incarcerato, ut preemittitur, statim mandavit
dominus Arnaldus senescallus voce preconia in qualibet villa
mercatoria per totum comitatum publice proclamari, quicunque
esset qui vellet de episcopo conqueri, de clericis suis vel familiari-
bus, statim veniret ad enm et remedium inveniret cum omni gratia
et favore. Cum tamen episcopus in nullo sit subjectus senescallo
vel comiti, neque in temporalibus neque in spiritualibus, nec suze
jurisdictioni in aliquo, ipse tamen nihilominus multas et varias
cepit inquisitiones contra episcopum. Sed (benedictus Deus )
nihil prorsus invenit, nec etiam unum verbum. Missi sunt igitur
duo justiciarii de curia regia per cancellarium domini regis et
magistrum Walterum de Isteleppe, domini regis thesaurarium, ad
civitatem Kilkennie, coram quibus citavit et citari fecit dictus
senescallus omnes nobiles totius comitatus ac etiam populares ad
inquirendum de episcopo, clericis, et ministris ejus, ac etiam
excessibus eorundem. Et licet in inquisitione multa falsa per
cedulas et billas enormia et gravia essent intromissa, noluerunt
tamen jurati, sicut nec veraciter potuerunt, in quacunque in-
quisitione episcopum in aliquo accusare, nec contra episcopum
aut aliquem de suis aliquid deponere, in modico vel in magno.
Per omnia benedictus Deus! qui salvat sperantes in eum. Quod
videns supradictus Willelmus Outlawe, statim accessit et in
archivis cancellariee libertatis Kilkennie manu propria serutatus
est quandam indictationem sive accusationem, personam episcopi
tangentem, antiquam, falsam, et ob hoe judicialiter cancellatam
et quassatam, in qua episcopo fuerat impositum quod ipse de
bonis cujusdam intestati debuit se intromisisse et sibi appropriasse,
uxore dicti defuncti reclamante. Quam, non obstante quod esset
cancellata et quassata, cum titulo scripturee dicente, “ Nihil ad
nos,” quia pertinet ad forum ecclesiasticum, nihilominus tamen
transeribi fecit eandem de nova manu, et scripturam illam cum
sotularibus propriis fricavit ne appareret de novo scripta, et sic
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misit custodi sigilli regii ejusdem libertatis ad sigillandum eandem
et curie regie destinandum. Cui dictus custos respondit quod
pro omnibus bonis suis et divitiis non consentiret tante falsitati,
et maxime quia veritate detecta notari posset de proditione et
finaliter confundi. Detulit igitur idem Willelmus eandem domino
Arnaldo senescallo, si forte sub colore ejusdem incarceratio episcopi
injusta colorari posset. Qui statim nuncios misit ad episcopum
in carcere, petens ab eo fidejussores vel manucaptores ad re-
spondendum sibi in curia sua seculari, et ipse episcopum de
carcere liberaret. Quibus respondit episcopus, quod episcopus
Ossoriensis soli Deo et domino papz ac suis preelatis in suis
spiritualibus est subjectus, et tantum domino regi Angli® in
temporalibus, propter quod nec sibi nec alteri tenebatur in judicio
respondere. Insuper causa vera et realis pro qua est incarceratus
episcopus, causa est fidei, queae ad judicem non pertinet seculare.
Causa etiam quam preetendit est per ipsummet judicialiter quas-
sata et cancellata, prout patet in rotulis cancellariw, et per literam
suam propriam sigillo senescalli sigillatam. Et posito quod esset
vera, causa tamen est testamentaria, et ad forum ecclesiasticum
noscitur pertinere. Absit igitur quod propter timorem ecarceris,
vel cujuscunque tormenti, ecclesiam Dei liberam episcopus seculari
subjiciat servituti. Insuper quia ipsi in causa fidel episcopum
hareticos persequentem, et contra eos in forum ecclesi® proce-
dentem, incarcerarunt, excommunicati sunt ipso facto, unde et
ipse coram excommunicatis non tenebatur respondere.
Octavadecima die misit dominus Arnaldus senescallus, per
manus episcopi Loglinensis, avunculi sui, et vicecomitis Kil-
kennize, warantum sub sigillo suo constabulario castri ad liber-
andum corpus episcopi, et quod libere permitteretur abire quo-
cunque vellet. Quibus januas aperientibus respondit episcopus :
% Non decet,” inquit, * episcopum pro fide Christi incarceratum
carcerem exire sicut furem vel homicidam. Afferte,” inquit,
“ nobis nostra pontificalia; nam hodie ecclesia Dei de suis et
nostris adversariis incipit triumphare, et ideo justum est ut
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Jaudes cum debita solennitate ac etiam jocunditate cordis Deo
persolvamus.” Et sic cum toto clero solenniter inducto ac etiam
populo infinito, cum magna solennitate, per medium totius [:ij.fi-
tatis processionaliter suam ecclesiam adiit cathedralem ; et statim
coram populo, assumpto themate, ¢ Laqueus contritus est, et nos
liberati sumus; adjutorium nostrum in nomine Domini,” coram
omnibus contra dictos hareticos ubi dimiserat constanter suos
continuavit processus. It quia episcopus in carcere detentus erat
donec transacta esset dies illa ad quam citatus fuerat supradictus
Willelmus, de heresi notatus, receptatione et favore iterato, epis-
copus eundem ad alium diem citavit, et per publicum edictum in
foribus civitatis et valvis ecclesiarum appensum citari mandavit in
causa fidei tam matrem quam filium. Sed parum ante diem illum
preefixum quo coram episcopo comparere debuerant, venit quidam
serviens ex parte cancellarii regis, quoddam breve regium eidem
demonstrans vicecomiti Dubliniee directum, ad habendum corpus
dicti episcopi eodem die ad quem erant citati coram justiciario
Hybernie, ubicunque esset in Hybernia, ad respondendum domino
regi quare episcopus in sua dyocesi posuerat interdictum, et ad
respondendum domino Arnaldo le Pouwer super querela sua, dicto
justiciario nihil penitus sciente de hujusmodi mandato. Cui
etiam dixit dictus serviens, quod nisi episcopus foret preesens
corporaliter illo die coram justiciario, amerciaretur in mille libris,
Et sic nec prima die nec secunda sine impedimento prosequi
potuit episcopus caunsam fidei memoratam. Citatus est etiam
episcopus per magistrum Willelmum de Rodserd, decanum ec-
clesize metropolitan, vicarium domini archiepiscopi Dublinensis,
ipso in remotis agente, quod compareret coram eo Dublinie ad
respondendum querele dicti domini Arnaldi, et specialiter quare
per ipsum terrse su@ ecclesiastico supposite fuerant interdicto.
Sed episcopus per procuratorem suum comparens, legitime se
excusavit, quod ad Jocum illum accedendi per viam tutus sibi et
suis non patebat accessus, prasertim cum versus locum illum
transitus alius nullus sit nisi per terras et potentiam dicti domini
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Arnaldi et suorum, quia tunc temporis senescallus erat comitatus
de Carlagh, et ibidem curiam suam et placita publice continuabat.
Sed decanus supradictus et vicarius, excusatione episcopi non
admissa sed repulsa in favorem dieti domini Arnaldi, per literas
suas patentes interdictum relaxavit preedictum. Quod, utique
sicut postmodum episcopo retulit, nullo modo fecisset si ei de
veritate et maxime in causa fidei, ut postmodum patuit, plenius
constitisset.

Cum igitur dictus senescallus libertatis Kilkennie, die Lune
proxima post octabas Pasche anno domini Me. ccce xxiiij®., in
civitate Kilkennie in aula ejusdem judiciali sua teneret placita,
coram ipso militibus omnibus, nobilibus, et aliis libere tenentibus
insimul convocatis, decrevit episcopus cum consilio peritorum
cleri sui super preemissis invocandum ab ipso et ministris rei-
publicze auxilium brachii secularis, ad quod faciendum preemisit
religiosos viros priorem fratrum preedicatorum, gardianum fratrum
minorum Kilkennie, cum eorum sociis, petens per eosdem a
dicto senescallo sedente pro tribunali, quod idem episcopus in
causa fidei et ecclesi® verba quadam posset dicere coram ipso,
nobilibus, et populo, parochianis suis ibidem congregatis. Qui
redeuntes ad episcopum ex parte dicti senescalli responderunt
quod episcopus aulam judicialem non intraret nisi suo periculo
ullo modo. Quod episcopus audiens, * Absit,” inquit, * ut in
causa fidel vir ecclesiasticus minas judicum timere debeat vel
terrores I It statim pontificalibus indutus, corpus Christi portans
in manibus solenniter in vase deaurato cum luminaribus, cum
dictis priore et aliis quinque fratribus de ordine praedicatorum,
gardiano et aliis quinque fratribus de ordine minorum, ac etiam
capellanis suis et clericis, processit ad tribunal dicti senescalli.
Cui post ingressum aule obviantes quidam nobiles inhibuerunt ex
parte dicti senescalli ne ulterius progrederetur, minas graves in-
tentantes eidem. Quibus episcopus respondit: “ Absit,” inquit,
“ quod causa fidei inter tot christianos tepescat vel pereat propter
minas 7 Ascendens igitur episcopus constanter ad tribunal, et
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reverenter elevans corpus Christi, petivit a senescallo, justiciario,
vicecomite, et ballivis, quod ob reverentiam et amorem Christi
quem tenebat in manibus, audientia in causa fidei sibi concede-
retur. In quem dictus dominus Arnaldus senescallus multis
obprobriis et vituperiis irreverenter statim irruens, nulla Christo
facta reverentia debita vel honore, cum magno vituperio et clamore
et infinito populi seandalo, episcopum cum corpore Christi a sua
praesentia turpiter ejecit et de aula fugavit., Stans igitur episcopus
in hostio aule, tam clerum quam etiam populum totum invocavit
in testimonium, quod in causa fidei et expugnatione haereticorum
sibi et ecclesiee fuit audientia denegata.

Tandem ad preces magnas militum et nobilium, licet cum
magna difficultate hoc optinuerint, reductus est episcopus ad
preesentiam dicti senescalli. Quem videns senescallus, statim
preecepit ut ad barram, scilicet ad locum illum duceretur ille vilis
rusticus trutannus de Anglia, cum suo hordys quem portat in
manibus, ubi stare consueverunt latrones et rei quando pro suis
flagitiis debent judicari. Quod videns episcopus, respondit coram
omnibus alta voce: “ Heu! heu! heu!” inquit, “ quod ad hunc
statum devenit fides Christiana, quod ad barram mittitur Christus
ad standum in causa propria coram judice mortali inter Chris-
tianos, quod a seculo non est auditum postquam stetit coram
prieside Pontio Pilato! Domine,” inquit episcopus, “Arnalde
senescalle, ex parte Christi quem tenemus in manibus et sancte
ecclesize Dei, requirimus et monemus te et judices tuos, vice-
comitem et ballivos, ac etiam officiales, quod juramentum nobis et
ecclesiee Dei praestes preecise attendere, inviolabiliter observare, ac
facere a tuis subditis observari, toto tempore tui regiminis, con-
stitutiones per sedem apostolicam promulgatas et approbatas
contra hereticos, credentes, receptatores, fautores, et eorum de-
fensores.”” Cui senescallus statim coram omnibus respondit :
“ Rem istam tibi nunquam ero facturus,” Cui statim episcopus,
coram omnibus librum decretalium in manu tenens apertum,
% Tu,” inquit, * miles cum sis aliqualiter literatus, ne ignorantia
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in hoc facto te posset excusare, parati sumus coram toto isto
populo tibi ostendere et legere in istis decretalibus, quod tu et
officiales tui hoc facere tenemini sub peenis gravibus in eisdem
contentis.” Cui respondit senescallus: * Vade,” inquit, * ad
ecclesiam cum tuis decretalibus, et preedica ibi, quia juramentum
istud tibi nunquam faciemus.” Cui episcopus: “ Cum in nostris
visitationibus nuper invenerimus de haresi notatos, et relapsos
quosdam eis credentes, et eorum fautores, receptatores, et defen-
sores, ex parte Christi redemptoris nostri, quem tenemus in
manibus, et sanctee matris ecclesiee, te requirimus et monemus
primo, secundo, et tertio, auxilium tuum et brachii secularis
invocando, ut personas istas pestiferas, quas tibi coram toto
populo sub sigillo nostro offerimus in hiis seriptis, capias seu capi
facias sine mora, ad carcerem ducas seu duci facias, in arcta et
secura custodia detinendo donec eorum negotium per ecclesie
judicium terminetur.” Quam quidem monitionem dictus epis-
copus tam in Anglico quam in Gallico coram toto populo tertio
replicavit. Quod cum facere senescallus publice coram omnibus
recusaret, finaliter episcopus, pro eo quod fama publica in populo
et suspicio in fide erat de dicta Alicia Kyteler et Willelmo Out
lawe filio ejusdem, duas istas personas nominatim expressit in
vulgari, monendo, requirendo ex parte ecclesize, ac etiam ad-
jurando, ut eas caperet, incarceraret, et salvo custodiret, secundum
sacros canones sub peenis statutis in eisdem. Cui dictus senes-
callus respondit publice coram omnibus: “ Provideas tibi,” in-
quit, “ de alio adjutorio in curia regia vel aliunde, quia in isto
negocio tua jurisdictio de curia ista a nobis nullum adjutorium
reportabit.”  Quibus dictis, episcopus super hiis testimonium
omnium qui praesentes erant invocavit, et recessit.

Post cujus recessum, ad suggestionem et procurationem dictwe
domine Aliciee sortilegee et heereticae, statim citatus est episcopus
Ossoriensis per literas domini officialis curize Dublinensis, quod
compareret certis die et loco responsurus in causa appellationis
petitioni dicte domine, super infamia in crimine heeresis, ac etiam
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quare ipsam non citatam, non monitam, non convictam super
dicto crimine, solenniter excommunicaverat, a qua sententia,
tanquam ab iniqua et injusta, dixit se appellasse ad curiam
Dublinensem. Quibus die et loco episcopo per procuratorem
comparente, ac etiam per literas et advocatos jurisperitos publice
respondente, quod dicta sortilega alias convicta fuerat coram dicto
episcopo de heresi, post cujus abjurationem, fama publica com-
pellente et testibus super hoc apparentibus, episcopus ex officio
super crimine heeresis contraipsam procedit de relapsu, nihilominus
spretis allegationibus ex parte episcopi propositis, seepefata domina
sortilega et haretica et maga libere permittitur in civitate cum
fidelibus convivere, deducentibus eam solenniter Willelmo Douce-
manne, civitatis Dubliniz, et aliis quamplurimis clericis et laicis,
et in consistoriis publicis inter primos et majores solenmiter
collocatur. Allegato igitur publice in consistoriis archiepiscopi
pro parte episcopi per discretum virum magistrum Willelmum de
Notyngham, jurisperitum, qui solus in causa fidel inventus est
ausus inter tot adversa allegare et proponere quod in erimine tam
detestabili sicut est crimen heeresis locum non habet appellatio,
maxime ubi per diocesanum seu inquisitorem agitur de relapsu,
dictus tamen officialis nihilominus spretis allegationibus causam
commisit variis commissariis, propter quod magnis laboribus et
expensis episcopus multipliciter est afflictus.

Misit etiam eodem tempore swepedictus cancellarius ad pree-
dictum episcopum literas regias sub sigillo magno domini regis,
ad citandum eundem quod compareret in parliamento Dublinie
coram justiciario Hibernie et terra proceribus. Sed episcopus
sperans ibidem adjutorium in causa fidei se habiturum ratione
preelatorum ibidem congregandorum, versus Dubliniam ad arri-
piendum iter sine magno discrimine se paravit. Contra quem
per viam in quodam ponte armatorum insidie parabantur occulte
ad dandum eidem insultum, per quem locum oportuit ipsum
necessario transire, si tamen via regia transire vellet. Propter
quod oportuit episcopum cum paucis extraneis per loca deserta,
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montuosa et invia iter arripere versus Dubliniam, et non sine
magno discrimine viarum pertransire, capellanis suis propriis,
clericis, et domicellis, et cateris de familia sna interim fugientibus
et latitantibus die et nocte in silvis et locis paludosis.

Quo cum pervenisset, totam curiam regis integre ac etiam
archiepiscopi contra ipsum invenit informatam ; audientiam tamen
et auxililum in causa fidei coram omnibus praelatis et terree pro-
ceribus publice postulabat. Cui statim coram omnibus audientia
fuit denegata, et silentium ei impositum, donec parliamentum es-
set consummatum. Sequente vero die, justiciario et consilio regis
privato separatim existentibus, preelatis vero, comitibus, baronibus
et aliis terrae proceribus existentibus in aula, venit dictus dominus
Arnaldus, Willelmum Outlawe antedictum de robis suis habens in
comitiva, cedulam portans in manu quasi ex parte consilii regis.
Tria proposuit in genere In parliamento tractanda; in quorum
principio continebatur quod voluntas domini regis est quod ec-
clesia suis gaudeat libertatibus prout in carta magna continetur.
Et statim adjecit dictus dominus Arnaldus de capite proprio :
“ Notate,” inquit, “ non dicit rex quibuscunque libertatibus, sed
prout continetur in carta magna; si enim trutannus aliquis de
Anglia vel aliunde bullam seu privilegium impetraverit in curia
pape, nos dicte bulle non tenemur obedire, nisi sub sigillo
regis hoc nobis fuerit intimatum. Hoe dicimus, quia vos melius
nostis quod in terra Hyberni@ nunquam inventi fuerunt heeretici,
sed insula sanctorum consuevit appellari; nunc autem wvenit
quidam alienigena de Anglia, et dicit nos omnes esse hereticos et
excommunicatos, allegans pro se quasdam constitutiones papales
de quibus nunquam audivimus usque modo ; et quia infamia istius
terree personas omnium nostrum tangit, decet ut vos omnes
partem faciatis contra ipsum.” Céeteri igitur episcopi Ossoriensem
episcopum pulsare ceeperunt, ut aliquid ei1 responderet, ne coram
tanta multitudine qualemecunque vietoriam in causa fidei videretur
reportare. Kt ait episcopus Ossoriensis coram omnibus: © Ve-
nerabiles,” inquit, ¢ patres et domini, licet multa per istum nobilem

CAMD. S0C. n

18 PROCEEDINGS AGAINST DAME ALICE KYTELER

dominum et potentem coram vobis sint proposita, veritate tamen
non omnia fulciuntur: privilegia enim ecclesia multa sunt valde,
quee in una parva cartula non possent de facili singulariter con-
tineri. Nulli etiam dubium est quin, sicut reges et principes
mundi de suis temporalibus disponunt, leges condunt et statuta,
sic et dominus noster papa, qui est Christi wicarius, libere de
spiritualibus habet disponere et statuere, et maxime in causa fidei,
quomodo servari debeat et tueri, cui etiam et nos et vos omnes,
reges etiam et principes, obedire tenemur. Quod vero tertio dicit,
quod ad terree et vestrorum omnium diffamationem vos omnes
dicimus hzereticos et excommunicatos, salva pace tanti viri et tante
potentiz, non est verum: non enim in infamiam redundat bono-
rum quod mali inter bonos inveniantur, nisi a bonis in sua malitia
foveantur et protegantur. Nam inter Christi diseipulos Judas
iventus est proditor, et inter multos sanctos multi mali sunt
inventi, et nos in nostra diocesi, in medio multorum bonorum et
justorum, nidum unum invenimus diabolicum, turpiorem qui un-
guam in regno seu dominio domini regis Anglize sit inventus ; ad
cujus purgationem cum procederemus, sicut ex debito officii
sumus astricti, adversitates non modicas passi sumus, modernis
temporibus inauditas ; verum propter potentiam et divitias ad-
versariornm pontificalibus induti, corpus Christi portando in
manibus, cum presbiterorum et religiosorum magna comitiva,
auxilium tuum, domine Arnalde, ratione officii tui in loco ubi
sedisti instanter imploravimus contra hewreticos memoratos, sed
et tu nulla creatori tuo facta reverentia, dominum nostrum et
regem omnium ac etiam patrem tuum episcopum cum vituperiis et
tumultu maximo a facie tua extra aulam judicialem turpiter ejecisti,
auxilium tuum ecclesize in causa fidei penitus denegando, jurare
etiam contemnens requisitus prout canonica dictant instituta, in
perniciem fidei et scandalum populi infinitum, propter quod sen-
tentias a canone latas per medium capitis tul te noveris incurrisse,
nec credas dominum nostrum sanctissimum Christi vicarium
episcopum sub alis sanctee Romanwe ecclesi® nutritum ad vos
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transmisisse qui in causa fidei tuam timeat potentiam, minas, seu
terrores, quin potius non solum carcerem sed et mortem si
oporteat erimus cum Dei adjutorio parati sustinere. Vestro igitur
preelatorum et aliorum nobilium relinquimus judicio, si heaee signa
et opera fidelium dici debeant an aliorum.”

Hec audiens dominus Arnaldus in iram vehementer commotus
surrexit, et episcopo respondit: ¢ Bene bene dabitur tibi obviam
quocunque vadas,” Cui episcopus: “ Si nobis obviam cum tuis
satellitibus veneris, paratum invenies qui animo leto et jocundo
pro fide Christi occurrat tibi.” IEt hiis dictis, accepta secum
militia sua cum preefato Willelmo, cweteris omnibus in parliamento
existentibus, recessit ab aula.

Sed cum multi, immo quasi omnes, ad standum firmiter in
causa fidei episcopum animarent, non est tamen quisquam inventus
inter omnes qui publice se auderet exponere, propter timorem
adversariorum et eorum amicos et fautores. Episcopis igitur et
aliis preelatis simul existentibus in parliamento una cum discreto
viro decano cathedrali ac etiam vicario generali ecclesiee Dub-
linensis, accessit ad eos episcopus Ossoriensis, consilinm et auxi-
lium in causa fidei petens ab eisdem. Cui respondet vicarius
supradictus, quod in terra Hibernize dominus Arnaldus le Power
est vir magna potentiwe, et expediret primum quod inter episcopum
et ipsum pax reformaretur, et extunc in causa ecclesie liberius
procedi posset. Cui episcopus Ossoriensis: “ Cum sint,” inquit,
¢ simul hic congregati preelati quamplures, et viri catholici, allegatis
hine inde ex utraque parte rationibus, nos libenter in hac parte,
salvo jure Dei et ecclesi, vestrae stabimus ordinationi.” Finaliter
ex parte episcopi Ossoriensis et domini Arnaldi conventum erat,
quod quatuor episcopi, scilicet Fernensis, Darensis, Ymelacensis,
et Lysmonensis, una cum supradicto decano vicario generali domini
archiepiscopi Dublinensis, causas hine inde audirent, et amicabiliter
tractarent super pacis reformatione inter ipsos. Sed cum epis-
copus Ossoriensis inter ceetera gravamina sua allegaret in causa
fidel injustam incarcerationem, decanus supradictus vehementer
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admirans, ad credendum se reddidit difficilem, donec episcopus
literam sigillatam sigillo noto dicti domini Arnaldi coram omnibus
episcopis ostenderet, in qua expresse erat preeceptum per eundem,
ut premittitur, super ejus captione et incarceratione. Quibus
episcopus Ossoriensis:  Factum,” inquit, * est in se tam noto-
rium et patens, quod neminem latet in Ossoria, immo nec pastores
nec bubuleos.” Ad informationem igitur dictorum preelatorum
una cum dicto decano, coram majore justiciario Hybernize ac
etlam toto consilio regni, supradictus dominus Arnaldus le Power
episcopo Ossoriensi se humiliavit, veniam petens super injuriis
illatis ab eodem. Cui statim coram omnibus respondit episcopus,
quod libenter eidem omnem remitteret quantum in ipso est in-
juriam personalem, etiam si in decuplo major esset, dumtamen
heereticis et eorum fautoribus et receptatoribus in sua diocesi
defensionem non preestaret vel juvamen, sed libere permitteret
eundem inimicos Christi prosequi et contra eosdem procedere
secundum canonicas sanctiones. Quod pro eo fideliter manucepe-
runt episcopi cum vicario domini archiepiscopi supradicto. Et
sic osculati sunt mutuo coram prelatis et omnibus de consilio regis,
facta pace inter ipsos; beneficium tamen absolutionis non habuit
nec petivit, sciens episcopi potestatem ad hoc extendere se non
posse, sicut per supradictos episcopos et vicarium domini archi-
episcopi supradictum sibi extiterat intimatum.

Porrexit igitur episcopus literas patentes sigillo suo signatas
supplicatorias preefato cancellario domini regis, ut supradictam
Aliciam Kyteler excommunicatam per quadraginta dies et amplius
in causa heeresis pro suls contumaciis pariter et offensis per breve
regium capi mandaret, et secundum formam sacrorum canonum
carcerl mancipari, maxime quia in civitate Dublinize et partibus
circumvicinis publice conversabatur. Rogavit etiam episcopus
venerabilem virum magistrum Willelmum, decanum ecclesie
cathedralis Dublini®, domini archiepiscopi Dublinensis vicarium
generalem, quod ipse in favorem fidei Christianee citaret dictam
Aliciam ad respondendum certo die apud Kylkenniam in Ossoria
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episcopo memorato super erimine haresis et relapsus. Cui benigne
et gratiose annuit, viriliter pro fide se opponens. Sed non obstante
diligentia episcopi personali, ac etiam suorum clericorum et procu-
ratorum, literas tamen regias pro captione dictee Alicize nunquam
potuit optinere, donec mediante citatione in publico consistorio
Dublinie facta, quam dictus dominus decanus personaliter ibidem
deprehendit, causa heeresis omnibus esset patefacta, et supradicta
heretica manus ecclesiz libere de civitate Dublinie subterfugisset.
Rogavit igitur episcopus dominum justiciarium Hybernie, can-
cellarium, thesaurarium, et ceeteros de consilio domini regis, quod
in adjutorium fidei Christian@ in transitu eorum per civitatem
Kilkennie suum benignum prebere vellent auditum, ne adversarii
ecclesie, qui divites sunt et potentes, aliud suggerant regize ma-
jestati quam denunciatum sit ecclesiee et inventum de processu.
Cui benigne ut vir catholicus annuit justiciarius, et ejusdem ad-
ventum concessit in proximo affuturum.

Episcopo igitur, ut pradicitur, existente apud Dubliniam cirea
negotia fidei et ecclesiee, ipse misit commissionem quandam
officiali Ossoriw et duobus aliis clericis jurisperitis, ad inquirendum
et investigandum in causa fidel contra heereticos memoratos.
Quorum commissio cum in consistorio in ecclesia cathedrali et
capitulis ruralibus lecta esset et patefacta, statim mandatum est
per majores reipublicee rectores in Ossoria omnibus servientibus
per totum comitatum, ad preedictos clericos capiendum et carceri
Kilkennize mancipandum. Preecepit etiam preedictus senescallus
prafato vicecomiti et Willelmo Outlawe supradicto laicis, quod
ipsi procederent et inquirerent in causa fidei de sortilegiis, si forte
vera essent quae per episcopum erant suggesta. Qui suam com-
missionem inchoantes in civitate Kilkennie, dimiserunt cives
ejusdem in ftres partes, tres facientes inquisitiones, quarum qua-
libet inquisitio singillatim et publice matrem dicti Willelmi una
cum sex sodalibus suis sortilegis in causa fidei, ut pramittitur,
manifeste notavit et feedavit. Quod videns dictus vicecomes et
ministri ejusdem, auctoritate propria et dieti senescalli pauperiores
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quidem ceperunt et diversis carceribus manciparunt, sed matrem
Willelmi Outlawe, magistram omnium, libere aufugere permise-
runt.

Audiens igitur episcopus, apud Dubliniam existens, personas
illas pro parte incarceratas pro quarum captione petiverat, licet hoc
facere contempserint ministri seculares ad requisitionem ejusdem
et ecclesize, letus tamen ad propriam suam remeavit diocesim.
Sed antequam ad pontem illum periculosum, ubi latitabant in-
sidize ut premissum est, deveniret, pro certo didicit quod omnes
adversarii sui qui in insidiis latitaverant die immediate preecedente
per suos inimicos fuerant decollati, et eorum capitaneus de genere
dicti domini Arnaldi captus et letaliter vulneratus. Veniens igitur
episcopus ad civitatem Kilkenniw, statim cum magna multitudine
clericorum, religiosorum, et aliorum nobilium majorum totius civita-
tis loca carcerum introivit, et tactis sacrosanctis evangeliis quasivit
ab incarceratis super articulis et heresibus supradictis. Qui
statim coram omnibus omnia fatebantur supradicta, et illorum et
multorum aliorum criminum detestabilium quasi infinitorum se
reos sunt publice confessati. Dixerunt etiam dictam dominam
Aliciam Kyteler in preemissis omnibus esse et fuisse matrem et
magistram. Scripsit igitur episcopus literas suas patentes swe-
pefato cancellario ut ipse literas regias concederet de domini
regis cancellaria, quarum tenor talis est:

“ Supplicat vestree magne discretioni, frater Rogere Outlawe,
cancellarie domini nostri regis Anglie in Hybernia, frater Ricardus
Dei et apostolicee sedis gratia Ossoriensis episcopus, cum in sua
diocesi preedicta quamplures sint persone de haresibus notate,
diffamatee, et coram eo indictatee, ac etiam nonnulle persone
fautores, credentes, receptatores, et defensores earundem, quatinus
vicecomiti Kilkenniee cwmterisque servientibus et ballivis dicti
comitatus breve regium mittere velitis ex officio cancellarie, pro
earundem investigatione, captione sine mora, ac etiam in carcere
sive in castro Kilkennie detentione et custodia diligenti, cam per
episcopum diocesanum fuerint requisti, donec negotium fidei per
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ecclesiee judicium terminetur secundum constitutiones papales et
ecclesiasticas libertates, quarum una preesentibus est conjuncta,
accelerantes si placet hujusmodi negotium fidei, et tractantes
secretius, ne per subterfugia hujusmodi personas, in scandalum
fidei et ecclesie, quod absit, contingat evagari. In cujus sup-
plicationis testimonium, sigillum nostrum presentibus est ap-
pensum. Dat. apud Acheth, vj° die Junii, anno Domini M. ccc’.
6411 e

Cui etiam consui fecit et appendi transcriptum illius constitu-
tionis extra de hereticis, Ut inquisitionis negocium, ete. Scripsit
et literas consimiles patentes magistro Waltero de Isteleppe,
thesaurario et custodi libertatis Kilkenni®, cui per regiam majes-
tatem et literas patentes speciales cura totius comitatus tradita
fuit specialis, sub hac forma :

“ Supplicat vestr& magne discretioni, domine Waltere de
Isteleppe, thesaurarie domini nostri regis Angli@ in Hybernia,
frater Ricardus Dei et apostolicee sedis gratia Ossoriensis episco-
pus, cum regimen et cura principalis comitatus Kylkennie sive
Ossoriee per literas patentes ex commissione regia ad vos per-
tineat, sitisque astricti ratione hujusmodi officii secundum sane-
torum patrum instituta ad investigandum capiendumque heereticos,
eisdem credentes, fautores, receptatores, et defensores eorundem,
cum ad hoc per loci diocesanum canonice fueritis requisiti,
quatinus ad nostram requisitionem, qua vos requirimus in hiis
seriptis, Aliciam Kyteler matrem Willelmi Outlawe, Willelmum
Outlawe filium ejusdem, Robertum de Bristollia clericum, Jo-
hannem Galrussyn, Willelmum Payn de Boly, Petronillam de
Midia, Saram filiam ejusdem, Aliciam uxorem Henrici Fabri,
Annotam Lange, Elenam Galrussyn, Syssok Galrussyn, et
Evam de Brounestoun, nostree diocesis, coram nobis notatas,
diffamatas, et vehementer suspectas de predictis, capi facere, vel
pro eorundem captione vicecomiti Kylkennie caeterisque servien-
tibus et ballivis ejusdem districtius mandare, ut in carcerem castri
Kilkennie inducant seu induci faciant eosdem sine mora, ibidem
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sub salva custodia remansuros, donec hujusmodi negotium fidei
per ecclesie judicium terminetur secundum ecclesiasticas libertates
et constitutiones papales, quarum una praesentibus est conjuncta,
accelerantes si placet hujusmodi negotium fidei, et tractantes
secretius, ne pe- subterfugia hujusmodi persone in scandalum
fidei et ecclesie possint evagari. In cujus requisitionis testi-
monium, sigillum nostrum prasentibus est appensum. Data apud
Acheth, vj’ die Junii, anno Domini M°, ecc’. vicesimo quarto.”

Quas literas utrique apud Dubliniam praesentari fecit per
nuntios speciales. Verum quia negotium tangebat Willelmum
supradictum, qui est consanguineus cancellarii et amicus specialis
thesaurarii, literas seu mandatum ad capiendum supradictas
personas episcopus a neutro potuit optinere. Quod cernens
episcopus, literas patentes consimiles secripsit domino justiciario
Hyberniz, attentius supplicando quod ipse preeciperet et mandaret
cancellario domini regis quod ipse breve regium concederet epis-
copo, secundum tenorem constitutionis memoratee, ad capiendum
et incarcerandum personas memoratas. Qui viso tenore con-
stitutionis papalis, statim mandavit cancellario, per unam billam
sigillo suo signatam, quod cancellarius breve regium concederet
ad capiendum, ut preemittitur, et incarcerandum eosdem. Sed
non sic adhue episcopus potuit optinere expresse breve regium ad
capiendum et incarcerandum eosdem secundum sacros canones,
sed tantummodo breve tenorem qui sequitur continens, domino
Arnaldo le Power senescallo supradicto directum :

¢ Significavit nobis venerabilis pater Ricardus episcopus Osso-
riensis per literas suas patentes, quod Alicia Kiteler mater
Willelmi Outlawe, Willelmus OQOutlawe filius ejusdem, Johannes
Galrussyn, ete. su@ diocesis, super criminibus hereticee pravi-
tatis coram ipso sunt irretiti, ad quos castigandos et corrigendos
juxta canonum sanctiones brachium nostrum invocat seculare.
Quia vero potestas regia sacrosancte ecclesie in querelis suis
deesse non debet, tibi preecipimus quod predictos Aliciam,
Willelmum, Johannem, ete, corpora sua secundum consuetudinem
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terrae nostree Hyberniee justicies, donee sanete ecclesiae reconeili-
entur, et satisfecerint eidem. Data apud Dubliniam, ete.

Propter cujus tenorem ministri reipublicee dixerunt se nescire
quid facere, nec teneri preecise ad capiendum, incarcerandum, et
detinendum personas, quin per fidejussores et manucaptores
libere possint evagari. Quod cernens episcopus, adjutorium a
sepefato justiciario invocabat, iterato attentius supplicando ut
suam praesentiam in tam arduo fidei negotio episcopo omni auxilio
destituto apud Kylkenniam vellet exhibere. Cui benigne con-
cessit justiciarius memoratus. Ante cujus adventum citari fecit
episcopus Willelmum Outlawe s@pefatum, ad respondendum
coram eo in causa fidei, et aliis sibi ex officio objiciendis, in
ecclesia beatae Marize Virginis apud Kilkenniam. Quo die sedente
episcopo Ossoriensi pro tribunali, coassistente sibi venerabili patre
domino episcopo Lysmonensi, cam magna cleri et populi multitu-
dine, comparuit idem Willelmus, armatus usque ad dentes multi-
plici armatura tam linea quam ferrea, cum armatorum sequela
magna, episcopo et suis existentibus sine armis. Cui nihilominus
episcopus objecit in facie notam heeresis, ac etiam favorem, re-
ceptationem, et defensionem hereticorum, quamplures etiam alios
articulos, scilicet usuras, perjuria, adulteria, clericidia, et excom-
municationes, usque ad triginta quatuor capitula. Qui de consilio
advocatorum copiam petiit objectorum. Qua concessa, datus
fuit sibi ad respondendum in ecclesia memorata dies talis, quo die
adventus justiciarii sperabatur.

Adveniente igitur justiciario, in presentia sua et dictorum
cancellarii, thesaurarii, et consilii regii, ac etiam procerum et no-
bilium totius terree, episcopus sedens pro tribunali processus omnes
et acta contra predictam Aliciam hereticam coram toto populo
fecit recitari. Et de communi consensu jurisperitorum secularium
et religiosorum, dictam sortilegam, magam, hereticam, et relapsam
pronunciavit judicio seculari tradendam, ac etiam animadversione
debita puniendam, et bona confiscata. Quod per literas patentes
sigillo suo signatas justiciario terrze, thesaurario seepefato, et cus-
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todi ac senescallo libertatis Kilkenniwe, et ceteris ministris  rei-
publicee, in forma ecclesie notificavit, ad exequendum quod ad eos
pertinet in hac parte. Sed hiis omnibus non obstantibus, In
scandalum fidei et ecclesize nimis libere usque in praesens permitti-
tur evagari. Fecit igitur episcopus eodem die in medio civitatis
Kilkenniw ignem fieri copiosum, in quo unum saccum plenum de
suis pixidibus, pulveribus, unguentis, unguibus, crinibus, herbis,
vermibus, et aliis detestabilibus innumeris, cum quibus ipsa sua
sortilegia et alia superstitiosa perpetraverat, publice in sua et
omnium preesentia comburi fecit.

Sequente vero die, sedente dicto magistro Waltero custode
principali et domino Arnaldo dicto senescallo una cum vicecomite
et aliis pro tribunali in aula judiciali pro judiciis reddendis, ac-
cessit ad eos episcopus breve regium portans in manibus sigillo
regis inclusum, petens cum instantia debita ex parte ecclesia et
domini regis dictaram personarum captionem et incarcerationem,
prout in literis regiis continetur. Qui statim, recepto brevi de
manu episcopi, preceperunt vicecomiti quod secandum ejus
tenorem demandaretur executioni. Quod tamen non est factum
usque in presentem diem. Citavit igitur episcopus dictum vice-
comitem nomine Johannem de Rocheford ad respondendum coram
ipso quare mandato ecclesie sigillo regio vallato noluit obedire.
Qui, statim audita citatione, accessit ad episcopum asserens se
mandatum vestrum recepisse in publico, sed ejus oppositum a
suis superioribus in secreto, et quod de potentioribus et superiori-
bus se non intromitteret simpliciter esset sibi interdictum. = Ivit
igitur episcopus ad sepefatum magistrum Walterum de Isteleppe,
thesaurarium et custodem, in domo fratrum minorum Kylkennize,
ubi ipse erat una eum justiciario et cancellario, et eorum cuilibet
per literas suas patentes sigillo suo signatas tenorem ut premis-
sum est supra continentes, efficaciter sicut alias supplicavit, ac
etiam instanter perseveravit petendo pro captione ac etiam de-
tentione secundum sacros canones dictarum personarum pestife-
rarum. Cui respondit dictus magister Walterus, quod in hiis
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que regize libertati non repugnant libenter juvabunt ecclesiam,
sed quia tales captiones et detentiones quarumeunque personarum,
nisi ministri ejus captos per eandem per manucaptores vel fide-
Jussores de carcere possint liberare, manifeste repugnaret regie
libertati ac etiam consuetudini, propter, dixerat, hoc nunquam
velle consentire talibus captionibus et detentionibus. Et super
hoe tam ipse quam etiam smpefatus cancellarius justiciarium in-
formarunt, et a pristino debito favore cor ejus quasi totaliter
averterunt.

Ivit igitur sepedictus cancellarius ad domum supradicti Wil-
lelmi Outlawe, et ibidem se fecit hospitari, sigillum regium secum
habens, et curiam cancellariz regiee ibidem tenens, non obstante
quod alibi in civitate Kilkennie hospitium haberet ex consuetu-
dine, et ibidem tam ipse quam thesaurarius sua tenuerunt con-
vivia, non sine scandalo tam cleri quam populi, ut omnibus
pateret favor quem impendebant. Quod cernens episcopus, per
nuncios solennes sepefatum Willelmum citari fecit ad responden-
dum coram eo in causa heresis, et aliis ut preemittitur sibi ob-
jectis. Qui veniens ad ecclesiam beate Marie virginis, una cum
dicto cancellario et thesaurario, clericis et advoeatis eorundem in
magna multitudine, per allegationes et ora advocatorum nitebatur
se tueri. Sed episcopus, expectato adventu justiciarii et aliorum
procerum et nobilium terree qui erant in civitate Kilkennize in
magna multitudine, post eorum adventum in prasentia omnium
decretalem illam extra de hereticis, Ut inquisitionis, ete. publice
legit, ac etiam exposuit in vulgari, una cum peenis et sententiis
contra heereticos, fautores, receptatores, et defensores, in sacris ca-
nonibus latis et contentis, et deinde articulos eidem objectos re-
plicavit. Et postlongam altercationem inter episcopum et advocatos
de articulis omnibus sibi objectis, super receptatione, defensione, et
favore haereticorum publice convicit eundem. Quos etiam articulos
ore proprio confessus est, et flexis genibus quoad hoc gratiwe epis-
copi et ecclesiee se submisit: quoad alia quae fide tangunt diem
sibi preefixit episcopus quod ad quiedam quée negavit duodecima
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manu canonice se purgaret: quoad quadam ecclesia intendit
probare contra ipsum. It statim coram omnibus episcopus su-
pradictum Willelmum, tanquam convictum et confessatum super
heereticorum receptatione, defensione, et favore, ac etiam de he-
resi notatum et vehementer suspectum, carceri ad custodiendum
judicavit, ac etiam ad detinendum donec negotium fidei in forma
ecclesiee esset terminatum, ac etiam de gratia cui se submiserat de
maturo consilio foret ordinatum. Ad quod exequendum, episcopus
coram toto populo et clero requisivit justiciarium, cancellarium,
thesaurarium, qui est custos principalis comitatus Kylkenniz,
dominum Arnaldum senescallum, Johannem de Rocheford vice-
comitem, ac etiam ommnes alios officiales, quod et fieri pracepit
sine mora, sub peenis in constitutionibus papalibus et sacris
canonibus contentis. Qua cernens justiciarius, preecepit statim
marescallo curie regie quod ipse dictum Willelmum ad carcerem
duceret prout extiterat demandatum. Qui statim duxit eum ad
carcerem castri Kilkennie, prout sibi fuerat imperatum.

Venerunt igitur swpefati cancellarius et magister Walterus
thesaurarius ad episcopum, attente supplicantes ut de gratia
facienda dicto Willelmo super articulis confessatis celeriter
ordinaret ante recessum eorundem. Qui, communicato consilio
cum peritioribus cleri sui, diem statuit brevem ad hoc faciendum.,
Quo comparente, licet non secandum demerita, quia tamen gratie
se submiserat, peenitentiam publicam ei duxit imponendam, sed ad
instantiam cancellarii et thesaurarii pro eodem rogavit justiciarius
et alii de consilio regis, ad quorum interpellationem cum eisdem
sibi injuneta commutavit in sarcinam leviorem, scilicet quod pro
articulis confessatis omni die per annum tres missas audiret ad
minus, certum etiam numerum pasceret pauperum, et quod can-
cellum ecclesiee cathedralis et ecclesiam totam a campanili supra
versus orientem ac etiam totam capellam beatee Mariee Virginis in
eadem ecclesia suis sumptibus de plumbo perfecte cooperiret, ad
memoriam perpetuam, ne quis imposterum contra ecelesiam in
causa fidei auderet insurgere, vel hareticis defensionem et favorem
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preestare, publice vel occulte. Quam gratiam gratanter coram
omnibus admisit et acceptavit. Verumtamen licet episcopus de-
cretalem illam, Ut inquisitionis, etc., ut preemittitur, coram ipso
et populo exposuisset in vulgari, in qua manifeste patet ipsum
multis et variis sententils excommunicaticnum fuisse et esse in-
nodatum, beneficium tamen absolutionis ab eodem petere tune
temporis non curavit. Rogaverunt igitur dicti cancellarius et
thesaurarius episcopum cum instantia magna ut pendente causa
principali in negotio fidel usque ad diem sibi preefisum gratiam
sibi faceret de carcere, et per fidejussores seu manucaptores libere
permitteret ipsum manere, saltem intra muros civitatis. Quibus
respondit episcopus quod in toto titulo de heereticis nondum invenit
seriptum quod episcopus receptores, fautores, et defensores hee-
reticorum, ac etiam notatos de heeresi et in fide vehementer
suspectos, propter signa quamplurima vehementem suspicionem
inducentia, libere possit permittere per civitatem evagari, maxime
cum constitutio dicat quod tales exponi debent in custodia secura
et arcta. Quibus e contrario allegantibus quod sufficiens esset
securitas de persona, et quod ipsi manucaperent pro eodem,
respondit episcopus: “ Omnis favor in hac materia videtur peri-
culosus, et ideo licentiare vel concedere aliquid super hoe non
intendimus ullo modo; sed ex quo fecimus quod in nobis est,
quantum jura permittunt nos permittimus et non plus, nec vide-
mus quod alio modo secundum jura in negotio fidei divites quam
pauperes tractarl debeant, nisi specialiter hoc divitibus esset con-
cessum.” Remansit igitur extra carcerem in civitate et extra
vagabundus ad suz beneplacitum voluntatis, usque ad diem sibi
prafisum, quo die ecclesia ut praemissum est probanda probaret,
et quoad alia duodecima manu canonice se purgaret.

Venerunt igitur interim ad episcopum amici sui diversi, singil-
latim pecuniam permaximam episcopo offerentes et multo majorem
promittentes, ut episcopus in negotio isto amicum se ostendat,
et quantum poterit favorabilis sit et gratiosus. Quibus respondit
episcopus, quod pro tanta summa florenorum auri quae posset in
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ecclesia cathedrali usque ad summum cumulari, pecuniam in causa
fidei non reciperet, publice vel occulte. Cum igitur ipse esset
frequenter et multipliciter ad hoc pulsatus ab amicis ejusdem,
ipsi tamen ab eodem aliud in responsis non reportabant. Inter-
medio igitur tempore intellexit episcopus ex multorum relatu et
fama communi, quod smpefatus Willelmus peenitentiam sibi in:
junctam non faceret, nec ad faciendum se pararet, et quod personis
in fidel suspectis ac etiam heereticis incarceratis et testibus contra
ipsum necessariis nuntios continue mitteret et frequenter eos
exenniaret ; insuper quod quosdam per breve regium in causa fidei
capiendos in domo sua me caperentur occultaret. Quibus in-
tellectis, statim episcopus misit literas suas patentes thesaurario
Hyberniee et custodi principali comitatus Kilkennie eidem sup-
plicando, ac etiam eum monendo sub peenis omnibus in saeris
canonibus super hoc contentis, quod ipse per literas suas patentes
sigillo suo signatas compelleret omnes officiales suos tam majores
quam minores ad prestandum juramentum episcopo ad observan-
dum statuta et constitutiones in sacris canonibus contentas contra
héereticos, credentes, receptatores, fautores, et defensores. Quas
literas sub testimonio notariorum et multorum aliorum sibi pree-
sentari fecit per nuntios speciales. Quibus visis et intellectis,
communicato consilio jurisperitorum apud Dubliniam, literas
patentes prout episcopus petiverat compulsorias eidem remisit
indilate. Quibus receptis, statim citavit episcopus omnes offi-
ciales curie secularis totius Ossorie, et juramenta secundum
instituta sacrorum canonum petivit et recepit ab eisdem, domino
Arnaldo excepto, a quo juramentum non petivit quia sibi alias
denegavit.

Quibus omnibus juratis, die illa qua dictus Willelmus com-
parere debuit, lectis et expositis super hoc constitutionibus in
vulgari, dictum Willelmum ad judicium solenniter fecit evocari.
Quo comparente cum praefato coneellario strepituque et multi-
tudine advocatorum, post aliqualem propositionem verbi Dei,
monitionem quandam episcopus legit in seripturis ne quis eum
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advocatus seu alius in negotio fidei impediret directe vel indirecte
sub peena excommunicationis majoris, quam in scriptis tulit.
Deinde capitula super contemptu clavium ecclesiee de peenitentia
non facta objecit eidem Willelmo, et super relapsu quoad articulos
confessatos. Sed advocatis e confrario allegantibus quod pro-
cedendum primo esset juxta retroacta, respondit episcopus:
“ Utique rationabiliter peteretis, si in eodem statu esset causa
ubi fuit dimissa; verum quia nunc agitur de relapsu, et quoad
multa apparent novi testes, qui prius non apparebant, et ecclesia
plures habere credit, non videtur nobis quod statim sit admit-
tenda purgatio, sed in tam arduo negotio amplius deliberandum.”
Tandem post longam altercationem inter episcopum et advoecatos,
diem petiverunt prolixum ad deliberandum et respondendum
quoad premissa, proximum scilicet diem juridicum post festum
Sancti Hillarii. Quod audiens episcopus gratanter concessit,
silentium extunc in causa heresis imponens advocatis sub pee-
nis in jure contentis. Kt quia pendente negotio fidei ecclesia
secura debet esse de persona, statim ministris omnibus juratis
preecepit in virtute juramenti preestiti quod caperent corpus dicti
Willelmi sine mora, et ducerent ad carcerem castri Kilkennize,
ibidem salvo custodiendum donec negotium fidei secundum judi-
cium ecclesi@® foret terminatum. Qui, disposita domo sua, eadem
nocte incarceratus est, et in compedibus ferreis vinculatus, ad
cujus custodiam fideliter faciendam jurati sunt custodes carceris
una cum duobus sacerdotibus ad hoe per episcopum deputatis et
juratis secundum formam constitutionis novelle, Ex multorum
querelis, cujus copiam de verbo ad verbum tradi fecit episcopus
custodibus sub sigillo suo. Haee videns cancellarius, coram populo
se excusavit quod in favorem ejus ad locum illum non venerat,
et quod in heresi contra ecclesiam ipsum fovere non in-
tendebat. :

Hac eadem die combusta fuit Petronilla de Midia heretica,
una de sodalibus dictee domine Aliciee, quee postquam fuit sex
vicibus per episcopum pro suis sortilegiis fustigata, demum de-
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prehensa quod esset haeretica publice coram toto clero et populo
fatebatur se, ad informationem dictee dominze Alicize, fidem Christi
et ecclesiee totaliter abnegasse, et tribus vicibus ex parte ejusdem
deiemonibus sacrificasse, quarum qualibet vice tres optulit gallos
in quadruviis extra civitatem cuidam demoni qui Robertum filium
Artis se facit appellari, ex pauperioribus inferni, sanguinem ef-
fundendo et dividendo membratim, de quorum intestinis, cum
araneis et aliis vermibus nigris ad modum scorpionum, cum
quadam herba quee dicitur millefolium, et aliis herbis et vermibus
detestabilibus, una cum cerebro et pannis pueri decedentis sine
baptismo, in testa capitis cujusdam latronis decollati, ad in-
formationem dicte Aliciee, multas fecit confectiones, pixides, et
pulveres, ad affligendum corpora fidelium et amores et odia con-
citandum, et ut facies quarundam mulierum cum quibusdam
incantationibus adjectis apparerent cornutae apud certas personas
velut caprae. Fatebatur etiam pluries se ad stimulationem ejus-
dem Alicie, et aliquando in sua prasentia, deemones consuluisse,
et recepisse responsa, et ex pacto convenisse cum eadem ut sit
mediatrix inter ipsam et dictum d@emonem Robertum amicum
ejus. Fatebatur etiam publice quod oculis suis vidit ubi praedictus
deemon tertius, in speecie trium @ethiopum tres virgas ferreas in
manibus portantium, eidem dominz de die apparuit, et, ipsa vidente,
eam carnaliter cognovit, et post tantum scelus locum turpitudinis
cum kanevacio lecti sui manu propria tersit. Dixitque inter
ceetera quod ipsa cum dicta domina sentenfiam excommunicationis
frequenter tulerat in maritum proprium, cum candelis de cera
accensis et sputionibus variis, prout eorum ritus requirebat. It
licet in arte earum maledicta solennis esset magistra, dixit se
tamen nihil esse in comparatione ad dominam suam, a qua omnia
ista didicerat et multa alia, quin potius in toto dominio regis
Anglie non esset ipsa peritior, nec in arte sua in mundo reputabat
sibi parem. Haec cum sibi esset oblatum sacramentum pceni-
tentie, simpliciter coram toto populo recusavit, sed publice sua
detegens facinora detestabilia, combusta est coram infinita populi
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multitudine cum debita solennitate. It hac est prima sortilega
heretica inter tot et tantas que unquam combusta fuit in
Hybernia.

Septima igitur die ab incarceratione swpefati Willelmi, misit
ipse ad episcopum petens ut dignaretur episcopus eum in loco car-
ceris personaliter visitare. Quo cum pervenisset, dictus Willelmus
depositis vestibus coram episcopo et magna cleri et populi mul-
titudine in luto seminudus se prosternens dixit: ¢ Pater mi et
domine, personam vestram et paternitatem recognosco me mul-
tipliciter offendisse, et contra vos errasse, propter quod ob Dei
misericordiam placeat vobis mei misereri, quia paratus sum gratiae
vestrzz me committere et vobis satisfacere pro offensa.”  Cui re-
spondit episcopus : ¢ Fili, duas sancta mater ecclesia habet contra
te causas, quarum una immediate tangit personam Dei qui est
dominus omnium, alia tangit personam episcopi, qui sumus caput
istius ecclesiee (licet immerito) et pater tuus spiritualis. De prima
offensa tu nihil loqueris : quomodo ergo possemus nos, qui sumus
servus inutilis, satisfactionem pro offensa personali nostra recipere,
stante offensa domini et Dei summi? HEsset utique ordo iste
retrogradus et male commutatus : satisfac primum de offensa
Dei in causa fidei, et postmodum quoad offensam nostram per-
sonalem non judicem sed patrem invenies satis misericordem et
graciosum. Spectaculum se dedit Dominus mundo, angelis, et
hominibus : nam in multitudine divitiarum tuarum, potentia ami-
corum, et prudentia sensus et consilii tui, in tantam superbiam
es elatus, ut claves ecclesie, jurisdictionem, et jura contempneres,
heereticos fovens, innocentes opprimens, et noxios dimittens, et
ecce dedit te Deus et consilium tuum in reprobum sensum :
tradidit te in manus illorum qui divitias tuas contempnunt, et
potentiam tuam et tuorum in causa fidei non timent. In hoc
mirum est qua fronte misericordiam petis, ex quo in tanta potentia
et tot officiis majoribus tociens constitutus eras, et non est n-
ventus sub tua jurisdictione qui unquam in conspectu tuo miseri-
cordiam seu gratiam potuit invenire. Tot oppressisti innocentes,

CAMD. SOC. F

34 PROCEEDINGS AGAINST DAME ALICE KYTELER

clericos et laicos in carcerem et compedes detrudendo, et ecce
opprimit te Deus, et tu ipse in carcere et compedibus es detrusus,
nec est inventus in tanta populi et cleri multitudine, quantum nos
perpendere possumus, quin tuam affectet totalem dejectionem.
Admodum Luciferi de alto cecidisti: sed Deus tibi concessit tempus
peenitendi : humiliare coram ipso, misericordiam suam instanter
implorando et gratiam, ut tui dignetur misereri.” Cu ille re-
spondit: “ Domine,” inquit, ¢ episcope, si placet, da mihi bene-
ficium absolutionis a sententia excommunicationis.” Cui epis-
copus : “ Duo,” inquit, ¢ sunt excommunicationum genera, unum
pro contumacia et aliud pro offensa : tu pro offensa fidei, hareticos
receptando, fovendo, et defensando, in causa hieresis, tuis exigen-
tibus demeritis, judicialiter, diffinitive,et sententialiter pronunciatus
es excommunicatus, a qua sententia absolvi te non permittunt
jura, donec satisfeceris ecclesie de tanta offensa, vel de satis-
faciendo sufficientem preestiteris cautionem.” Cui ille: “ Vel per
me, vel per adjutorium amicorum, cito providebitur de sufficienti
cautione.”